

# Oczy świata zwrócone na Genewę

CENA 10 GR  
WYD AB

**KURIER**  
szczeciński

CSwarńek, 15. III. 62 r.  
ROK XVIII Nr 63 (5485)

Komitet  
Rozbrojeniowy  
18 państw  
obraduje  
w Pałacu  
Narodów



## GROMYKO i RUSK przedstawili dziś stanowiska swoich rządów

PO dwuletniej przerwie wznowiono wczoraj w Genewie rozmowy na temat powszechnego rozbrojenia.

Jak już informowaliśmy, w obradach t.n.w. „Komitetu 18”, powołanego na mocy uchwały XVI sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ, uczestniczą następujące kraje socjalistyczne: ZSRR, Polska, Czechosłowacja, Rumunia i Bułgaria; kapitalistyczne: Stany Zjednoczone, W. Brytania, Włochy i Kanada; niezangażowane: Birma, Brazylia, Etiopia, India, Meksyk, Nigeria, Szwecja i Zjednoczona Republika Arabska. Nie uczestniczyli w rozmowach Francja.

GENEWA (Inf. Wł.). Dziś o godz. 10 rozpoczęło się pierwsze robotnicze posiedzenie Komitetu Rozbrojeniowego 18 państw. Jako pierwszy zabrał głos minister

(Dokończenie na str. 2)

Projekt przemysłowy w szczegółach

- **SZCZECIN -** ważnym ośrodkiem gospodarczym Polski
- Idealne połączenie z Poznaniem
- Przede wszystkim - wyspa Bielawa
- O Międzynarodowych TARGACH MORSKICH mówią:

PRZEWODNICZĄCY Prez. MRN w Szczecinie - H. ŻUKOWSKI.

Zarówno Prezydium MRN jak i cała rada popiera projekt organizowania w naszym mieście Międzynarodowych Targów Morskich. Uważamy, że siedziba tej imprezy powinna się znaleźć w Szczecinie z kilku względów. Pomijam już fakt, że Szczecin jest największym polskim portem handlowym, ale jest on jednocześnie portem, który przeladunek największej towarów tranzytowych. Poza to jest on główną bazą zaparkującą najbardziej uprzemysłowione tereny naszego kraju - Górny i Dolny Śląsk oraz Poznańskie w surowce. Szczecin jest też eksporterem wyrobów, powstających

w tych województwach. Targi ukazałyby więc nie tylko rolę Szczecina jako portu, ale również jako ważnego dla całej polskiej gospodarki ośrodka przemysłowo-morskiego, niezbędnego ośrodka, bez którego gospodarka ta nie może istnieć.

Targi byłyby również okazją do zapoznania zagranicznych wystawców i gości ze stanem gospodarki i kultury na Pomorzu Szczecińskim, z planowanym rozwojem

(Dokończenie na str. 2)



RADZIECKI minister spraw zagranicznych AN drzew GROMYKO spotkał się z sekretarzem stanu USA RUSKIM po rozmowie w „cztery oczy”. CAF - telefona



KIM NOVAK W MOSKWIE

## „Falken“ przeciwko wielkanocnym marszom antyatomowym

BERLIN (Inf. Wł.). Jak donosi „Frankfurter Allgemeine Zeitung”, kierownictwo zachodnio-niemieckiego Związku Socjalistycznej Młodzieży Niemieckiej „Die Falken” wypowiedziało się na posiedzeniu w Hanowerze przeciwko udziałowi w antyatomowych marszach wielkanocnych, organizowanych tradycyjnie w NRF. Kierownictwo „Falken” przestrzegło członków związku przed braniem udziału w marszach, stwierdzając jednocześnie, że „współpraca z komitetami marszów wielkanocnych, a także podpisywanie apelów nie dają się pogodzić z członkostwem w „Falken”.

W ten sposób „Falken” - w ubiegłych latach jeden z aktywnych organizatorów marszów wielkanocnych, będących protestem przeciwko wyścigowi zbrojeń atomowych, kontynuował

placów nuklearnych i atomowemu uzbrojeniu Bundeswehry - faktycznie przeszedł do obru zachodnio-niemieckich militarnych. Daje temu wyraz zasadnicze decyzji kierownictwa „Falken”, które stwierdza, że apel o udział w „legoocnych marszach wielkanocnych” zawiera treść polityczną, nie bodece własnością wszystkich przeciwników zbrojeń atomowych. Chodzi tu o tezy skierowane przeciw uzbrojeniu w broń atomową Bundeswehry i przeciwko wżno wieniu amerykańskich dowódców nuklearnych w atmosferze.

Można sądzić, że decyzja kierownictwa „Falken” nie spokoja się z powyższymi próbami członków tej organizacji. Już kilka miesięcy temu szereg lokalnych organizacji „Falken” wypowiedziało się za udziałem w marszach „wielkanocnych”. Organizatorzy marszów spodziewają się licznego udziału w nich w latach poprzednich uczestniczyli w marszach. Udział w marszach zadeklarowały grupy przeciwników zbrojeń nuklearnych z Danii, Holandii, Szwecji i W. Brytanii.

PRZEBYWAJĄCA w Moskwie amerykańska aktorka filmowa Kim Novak wylądowała w telewizji. Na zdjęciu: Kim Novak w studio Centralnej Telewizji. (CAF)

## „Lura“ czy kawa? Kontrola PIH w kawiarniach

PRZEPROWADZONE ostatnio przez PIH liczne kontrole w kawiarniach okazały, że nadal podaje się klientom kawę z jej jakości. Na 300 pobranych próbkach aż 206 nie odpowiada normom jakościowym. Około 100 przypadków fałszowania tego napoju wykryto również inne składowe powini. Działano np. że w niektórych kawiarniach i restauracjach, wyposażonych w nowoczesne ekspresy, personel rozmyślnie niszczył maszynę ponieważ dawno nie przemył ją. W niektórych kawiarniach, mając zepsuty ekspres, podawać kawę klientom „lura” gotowaną w garnku. Sprawy tego typu skierowano do organów PIH.

ROZMOWY rozpoczęły się w kilka godzin po naradzie ministrów spraw zagranicznych „wielkiej trójki” (sekretarz stanu USA D. Rusk, minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko i minister spraw zagranicznych W. Brytanii lord Home), którzy - jak podkreśla korespondent Agencji Reutera - „starali się wskazać drogę do osiągnięcia przez Komitet istotnego postępu w rokowaniach”.

OBRADY zagał Omar LOUTFI, specjalny wysłannik p.o. sekretarza generalnego ONZ U THANTA.

Podkreślił on, że wżno wżenie po blisko dwuletniej przerwie - obrad na temat powszechnego rozbrojenia - może przyczynić się do osiągnięcia napiecia w stosunkach międzynarodowych i może stać się krokiem naprzód w kierunku rozwiązania problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia pod skuteczną kontrolą międzynarodową.

PO przemówieniu inauguracyjnym O. Loutfi goście i dziennikarze opuszczają salę obrad.

Dalszy przebieg posiedzenia inauguracyjnego był następujący:

Na podstawie losowania przewodniczącym pierwszego posiedzenia został wybrany delegat Birmy - minister spraw zagranicznych U THE HAN, który przedstawił uzgodnioną w wyniku rozmów przygotowanych do konferencji wopie. Procedura la odwołania amerykańsko-radziecka dotycząca procedury obrad.

Przed rozpoczęciem dla zasadnicza rolę dwóch mocarstw światowych w sprawie rozbrojenia. Przyjęta została ona z nadzieją, że ulatwi przebieg obrad konferencji. Po ustaleniu początku czwartkowych obrad na goście, przewodniczący zamknął posiedzenie inauguracyjne, które w sumie trwało 45 minut. W kuluarach Pałacu Narodów panowała atmosfera dość optymistyczna, do czego m.in. przyczyniło się sformułowanie porozumienia w kwestii proceduralnych oraz spekulacje dotyczące środowego spotkania ministrów spraw zagranicznych wielkiej trójki - ZSRR, USA i W. Brytanii. Spotkanie miało dotyczyć problemu rozbrojenia i nowoawione było głównie przedstawieniom wżstem. Na spotkanie ZSRR

## Plenum KW PZPR

DZISIAJ obraduje w Szczecinie Plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR. Przedmiotem obrad jest dyskusja oraz zatwierdzenie projektu referatu na IX Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej PZPR, która odbędzie się w pierwszej dekadzie kwietnia br.



SEZON DORSZOWY ROZPOCZĘTY

W MARCU rozpoczną się zrywki na Bałtyku sezon polowowy dorszy. I to tym roku rybaków z przedsiębiorstwa polowowego „Arka” łowić będzie około 100 ton dorszy. 45 kutrów z „Arki” operuje na łowiskach Rynny Słupskiej i Głębi Gdąńskiej. Dorsze są nętychmiast kłopotliwe do przetworzenia, gdzie są sortowane, czyszczone, aby następnie w formie filetu wędrowną w głąb kraju. Na zdjęciu: wykrawanie filetu z dorsza. CAF - Fot. Urzędowski

## Artyści „Narodowego Divadla“ z Pragi na występach w Szczecinie

Rozmawiamy z dyr. artystycznym J. MARSZAŁKIEM

## 13 godzin między życiem i śmiercią

BUDEPEST P. P. Niedzielnym bohaterem wżn był składowy górnik Josef Garasi z zasług węgelnego Pees na Węzrach. Na skutek pożaru w jednej z kopalin zaważył się chłodnik grzebiąc żywność 4 górników. Od świąta odwrócenia ich 18-metrowej grubości ściana węgla zorganizowano natychmiast składe ratowniczą, drogą w wężu wążki tunel, w który wpełznął Josef Garasi. Pracował on niezmownie przez 13 godzin wśród osuwających się ciężkich żłabów węgla, dokonując nadludzkich wysiłków i uratował od niechybnej śmierci wszystkich 28-letnich, na wpoł zżarówanych.

— Ile macie teatrów? — Ogółem 61, z czego 11 w samej Pradze. — Może kilka słów o najwęższym Waszym teatrze, „Narodowym Divadle”? — Oczywiście, że oczywiście cały „koncert” teatralny. Na trzech widowiskach dysponujemy ogólną liczbą ok. 4 tys. miejsc. Zatrudniamy 1400 osób, z czego ok. 500 personelu artystycznego (600 artystów, 100 aktorów, 100 muzyków, 100 pozostałi do adepeł wżn nie stałych). — Nie macie narkotyków, biletów są przeważnie wydawane z rąk na kilka miesięcy. Mamy w „Narodowym Divadle” 5 tysięcy indywidualnych abonamentów, nie licząc abonamentów zbiorowych w zakładach pracy. Przeważnie 1000 przedstawień przekracza 100, niektóre osiągają znacznie więcej, np. sztuka Pr. Hirsberga „Sierpniowa noc”.

(Dokończenie na str. 2)

KLIENT W ROLIKI BILG A STRONA 3



# W SŁUCHANIACH

## KONFERENCJA PRASOWA KENNEDY'EGO

WASZINGTON PAP. Wczoraj w północnych godzinach wieczornych odbyła się w Waszyngtonie konferencja prasowa prezydenta Kennedy'ego. Poruszył on następujące sprawy: konferencja na szczytach, pomoc amerykańska dla Zagłady, sytuacja w Wietnamie, Podniebny, problem zakazu dostawek nuklearnych, sprawa Kuby oraz kilka innych zagadnień.

Kennedy oświadczył, iż serce jest uderzone na konferencji szefów państw, był radości, jeśli uzna, że rozwój sytuacji będzie wymagał odbycia takiej konferencji.

## MARSZAŁEK MALINOWSKI Z WIZYTA W MAROKU

RABAT PAP. Na zaproszenie nie marokańskiego ministra obrony M. Aharadana przybył 11 km. wiozący do stolicy Maroka minister obrony ZSRR, marszałek Rodion Malinowski. Na lotnisku w Rabacie marszałka Malinowskiego witali marokański minister obrony Aharadani, generalny inspektor marokański sił zbrojnych, oficerowie sztabu generalnego, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego oraz ambasador ZSRR w Maroku P. Pożdejew wraz z pracownikami ambasady.

## WOKÓŁ ROKO WAN W EWIAN

PARYZ PAP. Dłsi komentowane są w Ewian rokowania francusko-algierskie. W kołach francuskich panuje optymizm co do szybkiego ich zakończenia i podpisania porozumienia o zawieszeniu broni. Dziś rano, PARYZ ROUR nie wyklucza nawet, że wiadomość o przewraniu ognia w Algierii została ogłoszona przez generała de Gaulle'a w ciągu najbliższych 48 godzin.

Tymczasem w Algierii trwają zamachy terrorystyczne. Wczoraj 13 osób poniosło śmierć, a 31 zostało rannych. W samym tytoku Algierze zanołowano 27 zamachów, wskutek których 11 osób zginęło, a 33 zostało rannych.

## BURLIWE DEMONSTRACJE STUDENTÓW W GWATEMALI

HAWANA PAP. Wczoraj rano w stolicy Gwatemali, Guatemala City, odbyły się burliwe demonstracje studentów, którzy protestowali przeciwko składowaniu żołnierów do kongresu parlamentu gwatemalskiego. Dożło do starcia z policją, która użyła pałeczek gumowych i lawicy. Do Gwatemali City wstrzymują po stał ruch uliczny.

Studenti wznegli ludność Gwatemali do strajku powszechnego.

## PORTUGALCZYCY KONCENTRUJĄ SIĘ W ANGOLI

LONDYN PAP. Jak podała portugalska agencja prasowa "Lustansia", dowództwo wojsk portugalskich w Anglii koncentruje swe siły, by odeprzeć ataki powstańców angielskich. W stolicy Anglii Luanda podjęto szereg nadzwyczajnych kroków. W związku ze spodziewanymi akcjami patriotów angielskich z okazy pierwszej rocznicy wybuchu powstania w Anglii, ulicami Anglii kręzą wzmocnione patrole wojskowe policyjne.

## USTAWA O WCIELENIU DO INDII GOA, DAMAO I DIU

DELHI PAP. Izba niższa parlamentu indyjskiego zwierzędzia w środku jedynostopnie projekt ustawy o oficjalnym włączeniu do republiki Indii były kolonii portugalskich Goa, Damao i Diu.

Przedstawiciel projektu ustawy, premier Nehru oświadczył, że terrytoria ta administracyjnie była bezpośrednio z Delhi. Podstawowy język Goa — konkani będzie uznany za oficjalny, obywatel i tradycja ludowa będą zachowane.

## TRAJENNICZA KRAJEM PISTOLETÓW

KOPENHAGA PAP. Z miernym ruchem oporu w Kopenhague niemiecki rząd skradł 4 pistolety. Były to eksponaty z zorganizowanej przez miast i wojowników powstaniec walki duńskiego ruchu oporu z hitlerowcami.

# Sprawy Kuby na „tapecie“ nadzwyczajnego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK PAP. W nocy z środę na czwartek rozpoczęło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zwołane na żądanie Kuby. List w sprawie zwołania Rady Bezpieczeństwa wysłany został do przewodniczącego rady w dniu 8 marca przez delegata Kuby dr. Mario Garcia Inchaustegui.

DEMASKUJĄC agresję na drodze użycia siły, rząd kubański żąda, by Rada Bezpieczeństwa pojęcia miało do Republiki Kubańskiej nadzwojeniem trybu-

nalowy sprawiedliwości w Hadze zbadanie legalności posunięć gospodarczych i dyplomatycznych, podjętych przeciwko Kubicie w Punta del Este.

List stałego przedstawiciela Kuby stwierdza, iż konferencja w Punta del Este odbyła się pod nielegalnym pretekstem, a w szczególności wyłączenie Kuby z negocjacji z prawem międzynarodowym.

# Japończycy wracają Nowa inwazja w południowej Korei

„Po co wy macie się trudzić opieką nad Koreą południową. Zostawcie to nam. My mamy w tej dziedzinie większe doświadczenie — siedliśmy przecież w K o re i przez dziesiątki lat“.

Tak mniej więcej mogła brzmieć rozmowa, jaką przedstawiciele japońskich koncernów „Mitsubishi“, „Mitsui“ i „Furukaba“ przeprowadzili w swoim czasie z amerykańskimi „doradcami“ urzędującymi w południowej Korei.

ZA ZGODĄ i błogosławieństwem Amerykanów, którym pomysły japoński jak najbardziej przypadły do gustu, emigranci synowie Nipponu szybko przeszli od słów do czynów.

W listopadzie ubiegłego roku powstała w Japonii „Towarzystwo Rozwoju Przemysłu Republiki Koreańskiej“, jednoczące 29 firm monopolistycznych.

Towarzystwo wysłało do Korei południowej tzw. „grupy naukowo-technicznej“,

# „Śnieżna ślepotą“ czy narkotyki?

CO BYŁO PRZYCYNĄ WYPADKU „króla nart“?

AGENCJE PRASOWE doniosły o wypadku jaki miał miejsce w styczniu w Warzawie na 50 km „król nart“ Sixten JENBERG. Startując w stycznym Biegu Warzawy — 80 km dystansu, ponosząc uczestników — Jernberg, po przebiegnięciu drogi metry zaniewidział. Lekarscy stwierdzili, iż może to być tzw. „ślepoty śnieżna“, czy też ślepoty o polarników traperów, lekkożyjących „białe niebezpieczeństwo“ przebywających zbyt długo na śniegu bez ochrony oczu.

Są jednak ludzie, którzy natęmiast podnieśli sugestię, iż ślepoty Sixtena jest wynikiem używania przez Jernberga środków dopingujących.

Zaskakującym się bowiem wydaje, że ten niemłody już biegacz, akurat w oknie się FIS i następnie podczas startów w Szwajcarii, był obdarzony doskonałą odpornością na zimno. Wybitnym chodźcą bez cennych skórek są ostatnio bieżni, bo słowami z samopośpiechu. Nie idzie o to, w tym wypadku, w sedy „król nart“, 84)

## W TOKU wczorajszej debaty zabrał głos delegat kubański Mario Garcia Inchaustegui, który wygłosił przesłanie dwugodzinne przemówienie.

Oświadczył on m. in., iż Stany Zjednoczone przywołujące agresję przeciwko Kubicie szkółą bandy najemników i wywierają nacisk na inne kraje sprzymierzone amerykańskiego, by zamknąć je do pomocy nielegalnych repressyjnych kroków przeciwko Kubicie.

Wszystkie te posunięcia czynione są pod śmielnym pretekstem, jakoby (stwierdza na Kubicie użyciu) „narzucono“ przez Związek Radziecki, iż stał się „agresywnym“ i „argumentacją“ oraz „jawnym naruszeniem prawa międzynarodowego“.

Wszystkie te posunięcia czynione są pod śmielnym pretekstem, jakoby (stwierdza na Kubicie użyciu) „narzucono“ przez Związek Radziecki, iż stał się „agresywnym“ i „argumentacją“ oraz „jawnym naruszeniem prawa międzynarodowego“.

Po przemówieniu delegata Kuby, Rada Bezpieczeństwa oddroczyła swe obrady, które wznowione będą dzień w godzinach wieczornych.

# DZIEN na Genewa

## I sprawa niemiecka

NA WIELKIM genewskim forum dyskusyjnym, które — jak o tym piszemy na innym miejscu — rozpoczęło obrady reprezentacyjnej konferencji rozbrojeniowej przedstawicieli Wschodu i Zachodu porusza bez wątpienia również także sprawy jak kwestia Berlina zachodniego, stankowącego dziś główne ognisko niepokojów w Europie. Z tym zaś problemem łączy się szerzej zagadnienie bezpieczeństwa w Europie Środkowej i związane z tym koncepcje stref ograniczonych zbrojeń.

JEDYNY rząd zachodniemiecki w dalszym ciągu stawia energicznie wedo wszelkim próbom rozładowania napiecia. „Co się tyczy utworzenia strefy bezatomowej — powiedział kanclerz Adenauer w wywiadzie udzielonym dziennikowi „Le Monde“ — to są bajki i do tego bajki absurdalne. W świetle tego rodzaju wypowiedzi ten sposób już mówić o jakiegokolwiek dobrej woli ze strony rządu Niemiec Republiki Federalnej. Pomijając wszelkie poprzednie oświadczenia kanclerza, już samo to stwierdzenie wystarczy, aby uanościć światu, komu zależy na utrzymaniu w stosunkach międzynarodowych atmosfery strachu i psychozy wojennej — kto hamuje wszelki postęp w dziedzinie dyskusji rozbrojeniowych punktu widzenia zagrożenia pokoju — powiedział w Oświęcimiu premier Józef Cyrankiewicz — najwięcej niebezpieczeństwo grozi ze strony tych sił w Niemczech zachodnich, które już raz zrodziły hitlerizm“.

Na to niebezpieczeństwo niewątpliwie zwrócić również uwagę delegacja polska na konferencji genewskiej. Nie tylko we własnym interesie, również w imię interesów wszystkich pozostałych krajów Europy. (m)

# GENEWA

(Dokończenie ze str. 1) spraw zagranicznych ZSRR Gromyko, a następnie stanowisko rządu amerykańskiego w sprawie rozbrojenia przedstawili sekretarz stanu USA Russk.

Obrady trwają.

DEPEZA KUBANSKIEGO „RUCHU NA RZECZ OBRONY POKOJU I SUWERENNOŚCI NARODÓW“

HAWANA PAP. Kubkańscy „ruch na rzecz obrony pokoju i suwerenności narodów“ wystosowali do uczestników konferencji rozbrojeniowej w Genewie depezę, w której pisze m. in., iż powzięte rozbrojenie i pokój są najważniejszymi problemami naszych czasów. We wszelkich częściach świata narody domagają się za przedstawienie doświadczeń z II wojny światowej, zakończenia zimnej wojny i kossow nego zwycięstwa zbrojnego oraz likwidacji światowej wojny.

# Międzynarodowe Targi Morskie

(Dokończenie ze str. 1) dzie, aby w okolicy Dworca Głównego połączyć sieć tramwajową z kolejową. Wzdłuż brzońca błękitnego trasę tramwajową i nawet najcięższe ekspozyta wagony można dostarczyć wagonami nielanal na swoje miejsce. (k)

# „NARODNE DIVADLO“

(Dokończenie ze str. 1) która reprezentujemy publiczność szeszeńską, granajabymus-Pradze 170. 84)

— Czy w repertuarze Waszym przeważa współczesność, czy klasyka? —

— Różnej współczesności. — Przedstawiamy sztukę współczesną, która nie ma być, ale bardzo duży powożenie.

— Jak kształtują się u Was ceny biletów? —

— Przeciętnie 11 koron, a na przedstawieniach szkolnych 4 korony.

— A co zagradie w Szeszećcinie? —

Wspomniałem już o „Świeżych wiatrach“ — situacja ta portusa trudny problem inteligencji, nie umiełace znaleźć sobie miejsca we współczesności. Z klasyki wybieramy wesele „Awanturnika w Chloęgi“ Gotdoniego.

— A jak się Wam podobają Szeszećcin? —

— Jestem tu po raz pierwszy, miasto jest piękne, choć astylum, że najpiękniejsza w lesie.

— Czas się poścagać — i do najbliższego zobaczenia w lipcu.

Rozmowę przeprowadził: F. J.

# Hokejowe mistrzostwa świata

COLOMADO SPRINGS PAP. W cztery kolonie mecz drużyny hokejowych, rozegrane w amerykańskich miejscowościach Colorado Springs i Denver w ramach mistrzostwa świata przyniosło następujące rezultaty: —

W GRUPIE PIERWSZEJ Finlandia wygrała z Szwajcarią 7:4 (10, 11, 12, 20). Szwajcarija przegrała z Czechami 2:3 (12, 15, 21, 22), oraz Kanada zwyciężyła Norwegię 14:1 (10, 11, 12, 20).

W DRUGIEJ GRUPIE Japonia odniosła zwycięstwo nad Austrią 7:3 (10, 11, 21, 22).



# Klient w roli kibica

# Handlowo-przemysłowy ping-pong czeka na sędziego

**CENTRALNE ROZDZIELNICTWO ZAPEWNI NASZEMU WODZODZTWU TYLKO 85 PROCENT TOWARÓW PRZEBYTKU DO WYKONANIA TEGOROCZNEGO PLANU O BROTOW, POZOSTAŁE 15 PROC. — WARTOŚCI I MILIARDA ZŁ — HANDEL, ZARÓWNO HURTOWY JAK DETALICZNY, MUSI KUPIĆ NA WŁASNA REKĘ, NIC WIĘC DZIWNIEGO, ŻE SZYBIEJ NIZ KIEDYKOLWIEK PRZYPOMNIŁ SOBIE O ISTNIENIU LOKALNEGO PRZEMYSŁU DROBNEGO, A TEN — JAK NIGDY DOTĄD — ZAPOMIĄŁ DO JAKIEGO CELU ZOSTAŁ POWOŁANY.**

PRODUKCJA artykułów rynkowych maleje. Dowodzą tego liczby:

W roku 1960 wartość dostaw na rynek z brzozy drewnianej wyniosła 34 mln zł, w r. 1961 r. tylko 31 mln zł, a w analogicznym okresie w branży chemicznej spada z 17 mln zł na 13 mln zł, a w branży metalowej z 35 mln na 31 mln zł. Widoczny wzrost widac tylko w branży odzieżowej, która niemal podwoiła produkcję, odłóżna wartość produkcji rynkowej drobnej wytwórczości. Szczecińskie go w 1961 roku wyniosła 40 mln zł, co stanowi 5-6 PROC. całego wojewódzkiego zapotrzebowania.

## NIE WYLEWAĆ DZIECKA Z KAPELA

LOKALNI wytwórcy przeczują się coraz bardziej na produkcję eksportową i na kooperację. Powiadają wręcz: będziemy produkować elementy dla przemysłu i towary na eksport bo to nam się opłaca i jest łatwie (zapewnio-

## Pierwszy złot wojewódzki „Młodzież — 5-latec”

## Gospodarski rozrachunek szczecińskich ZMS-owców

WZCZORAJ na Wojewódzki Związek Przedstawicieli Komitetów Zakładowych i Grup Działania ZMS-owców, w siedzibie Fabryki Molocetyl „Junak” na ogólną wartość 128 mln zł. Za zlotówkami kryje się zaangażowanie młodzieży w plany gospodarcze i rzecz należną: duże znaczenie wynosi 34 miliony zł.

Na szczególne podkreślenie zasługuje czynny udział młodzieży w realizacji planu wojewódzkiego o dalsze podjęcie zobowiązań produkcyjnych wprowadzanie postępu technicznego, stosowanie oszczędności oraz wykonywanie prac społecznych na rzecz przedsiębiorstwa. W tym celu młodzież w dużym stopniu zajęła wykonanie zadań planu pięcioletniego.

W dowód uznania za dożyteczną pracę, KW ZMS nadał dyplom z tytułem „Działalność i Rozwój” za wybitne osiągnięcia w dziedzinie gospodarczej.

## MURZYN ZROBIŁ SWOJE...

„TRYKOT” produkował dziecinne, ładne i dobre rękawiczki. Szczecińska hurtownia artykułów galanterijnych, dawny „Centrogal”, ku powołała całą produkcję do czasu, kiedy jakiejś fabryce przemysłu kluczowego nie zechciało się wytwarzać podobnych rękawiczek. „Centrogal” pożegnał się z „Trykotem”, zostawiając go 120 tys. rękawiczek, 30 hecztarynie stojącymi maszynami i surowcem. Zwolnienie z pracy 70 kobiet było najbardziej przykrym akcentem współpracy, o partii na zasadzie: „Murzyn zrobił swoje, Murzyn może odejść”.

Przyjmując wszystkie „za” i „przeciw” obu partnerów trudno nie wysnuć wniosku, że

## SCENA ze sztuki Fr. Hrubizna „SIERP NIOWA NIEDZIELA”. Artysty „Narodnego Divadła”:



SCENA ze sztuki Fr. Hrubizna „SIERP NIOWA NIEDZIELA”. Artysty „Narodnego Divadła”: Maria Tomasowa i Karol Hoeger.

Fotografował: dr Jar. Swoboda

produkcja towarów rynkowych w szczecińskiej drobnej wytwórczości może i powinna odnaleźć naleznie jej miejsce. Handlowo-przemysłowy ping-pong czeka na dobrego sędziego. Trzeba doprowadzić do tego, aby sprawa produkcji artykułów powszechnego użytku znalazła swój pełny wyraz w planach produkcyjnych zakładów, w planach zaopatrzenia i limitach funduszu plac, a z drugiej strony, by produkcja ta gwarantowała zakładom odpowiednie korzyści ekonomiczne.

Hanna ŻYWCZAK

## „Narodne Divadlo” w Szczecinie

Jak informujemy na str. 1 do Szczecina przyjedzie w lipcu Teatr Narodowy z Pragi. Zobaczymy sztuki: „Sierpnia niedziela” i „Awantura w Chiołgi”.



Nadzieja GAJEŁKA w komedii Goldoniego „AWANTURA W CHIOGGI”

## Między nami rodzicami

- Jak tam dziś było w budzie?
- Fajnie było!
- ?
- No, pani powiedziała, że nie będzie „matni” tylko do chłopców przyjdzie pan doktor, a do dziewczynki pan doktora i będzie opowiadał...
- Ciekawa?
- Też pytała... Pewnie, że ciekawa, tylko u nas było lepiej niż u dziewczynki.
- Dlaczego?
- Bo u nas w klasie siedział na pogodance pan od historii, a on jest taki, że przy nim to można o wszystko zapytać, więc było bardzo dużo pytań i pan doktor odpowiadał i wszystko żesmy zrozumieli...

## SKORZYSTALI

edukacja części młodych ludzi, a jednocześnie wyśnić poświęca się na ten cel lekcyjne godziny. Być może nie każdy z dorosłych odaje sobie sprawę z tego, jak ogromne znaczenie ma w tego rodzaju prelekcjach, rozmowach, spotkaniach z młodzieżą właśnie taki, właśnie subtelność, właśnie umiejętność zdobywania sobie jej zaufania prostotą i naturalnością w podejściu wianu tematu i odpowiadaniu na pytania. Zaufanie to ogromne dobro. Wiele do myślenia daje relacja smyka z siódmej klasy, którego zjedną nie był ko doktor, ale którego nie zaprzeczyła obecność nauczyciela.

— Ale dlaczego dziewczęta krepowały się pan?

— Bo wiesz, one się bały, że jak będą przy nie zadawały „jakieś” pytania, to potem nie wiadomo co to z tego będzie.

Tak, zaufanie to bardzo ważna sprawa. Czy można zapytać, że dzieci się omyliły, że „pani od biologii” ani w głowie było wyciąganie „konsekwencji” za „takie” pytania? Hm. Te obawy nie były tak zupełnie bezpodstawne. Dziewczęta niejednokrotnie były „nieodpowiednie”.

Nie zawsze potrafią to zrobić rodzice. Niestety zawsze — tylko że w najgorzej formie — potrafi ulica. A nie brania do dzieci ulicy, a w każdym razie by jej ujemny wpływ napotkał na wiadome profilaktyczne uprzedzenie przygotowania i uodpornienie przez szkołę — niezbędne jest kontynuowanie owych nadych i potrzebnych pogadarek. Ale potrzebna jest również ogromna troska o to, by towarzyszył im asystry idłmat wytworzony przez wszystkich wychowawców i nauczycieli. By dzieci czuły, że mogą i powinny zwracać się do swoich „pani” i „pánów” z każdą sprawą. A ileż tych spraw w okresie dojrzewania... Nie zleżysz.

Nie we wszystkich szkołach na zebraniach nauczycielskich, na sekcjach pedagogicznych zwraca się na to bezczna uwaga.

Te dobra. To bardzo dobre, że widać w młodości, że, nie tracąc w dzieciach, kiedy kończą się szkolne

## Ekspert maszyn i sztuki

# Polskie urządzenia budowlane robią światową karierę

DO NIEDAWNA eksportowaliśmy za granicę przyszłości o tempie naszym budowlanicze, znane na świecie jako „warszawskie tempo”. Obecnie z niezmiąlną korzyścią (w roku ub. 55 mln zł) zleżowych) zaczęliśmy eksportować maszyny budowlane.

Polskie żurawie wiżowe ze Szczecina, betonarki wolno-spadowe z Za wierzki, koparki uniwersalne z Urzyszwary i Łabed, maszyny do produkcji materiałów budowlanych z Bydgoszczy — robią światową karierę. Wśród odbiorców, obok Związku Radzieckiego, Czechosłowacji i NRD, znajdują się takie egzotyczne kraje jak India, Ghana, Brazylia lub o charakterystycznym, kraje kapitalistyczne, posiadające tak poważnie rosnącej przemysł maszyn budowlanych, jak Norwegia, czy Austria.

Mimo ostrej konkurencji na rynkach światowych, nasz przemysł maszyn budowlanych poważnie zwiększył w roku bieżącym produkcję eksportową, przystępując także do zorganizowania za granicą placówek obsługi g technicznej eksportowanych przedmas maszyn, przystępując także do powstania poważne zaplecze części zamiennych dostarczanych z kraju. W roku bieżącym placówki takie zorganizowane zostaną w CSRS, NRD, Indii i na Kubie. W miarę wzrostu eksportu uruchamiania się będzie je i w innych krajach.

Wzrost eksportu maszyn budowlanych hamują jednak ich nie zawsze odpowiednią jakość. W roku 1961 reklamacje zagranicznych odbiorców z tego tytułu spowodowały poważne straty materialne i odbiły się niekorzystnie na możliwościach uzyskiwania dalszych zamówień. Wobec tego w roku bieżącym znacznie zaostrzyły kontrolę jakości eksportowanych maszyn. Jak na widza — tak o nas nie są! A zaley nam by pisali i myśleli dobrze. (sok)

## „Krzyżacy” do Grecji

Po pierwszych dwóch miesiącach br. efektowno przedstawia się nasz filmowy eksport. W im. sprzedaliśmy Grecji „Krzyżaków”, Francji i Belgii „Niewinnych czarodziejów”. Ten ostatni krak zakupił również „Ludzi z podziemia”, „Świadectwo urodzenia”, „Odwiedziny prezydenta” oraz 30 krótkometrówek.

Poza tym CWF pomyślnie wchodzi na rynek południowo-afrykański sprzedaliśmy tam 7 filmów „Fabularny” (m. in. „Początek”, „Popiół i diament”, „Zezowate szczęście”) i 5 filmów krótkometrówek. Pomyślnie eksportujemy również systematycznie wzbogacanie naszej filmetki o nowe pozycje zagraniczne. Ostatnie CWF zakupiła i dalsze filmy. Swego rodzaju szlagierem jest komedia „Francuska i miłość”. Do filmu wykorzystano muzykę „ankietę” p. „Stosunek Francuzek do miłości”, która przeprowadziła paraski trybunał Opinii Publicznej wśród kilku tysięcy kobiet różnego wieku i zawodu.

Wtórniami zabawnej komedii są m. in. Rene Clair, Henri Decoin, Jean Dalaray i Michel Boisrond. W obu dzie aktorские — plejada gwiazd: Martine Carol, Bony Robin, Annie Girardot, Sophie Desmarests. Familiacie niezapomniana bohaterka „La Strady” i „Nocy Cabri” Giulietta Masinae. Świetna aktorka włoska ujrzymy ponownie w „Wielkim zyciu”. Jest to komedio-dramat psychologiczny produkcji francusko-niemieckiej.

Filmowa CWF wzbogaciła się również o nowy film Wolfganga Stande, wzbudził również zainteresowanie kiego. To „Ostatni świadek”, dramata kryminalny.

„Nie poddawać się nigdy”, angielski, szerokoekranowy dramat sensacyjny w reż. Johna Guilzrima, „Tragedia zamachu”, jugosłowiański dramat okupacyjny, „Białe kiel” — radziecka adaptacja (wzmownienie) znanego powieści Jacka Londona — to tytuły innych, ostatnio zakupionych pozycji. (sok)





# Uwaga Nauczyciele

STUDIUM NAUCZCIELSKIE W GORZOWIE WLKP.

przyjmuje zgłoszenia nauczycieli na Wydział Zaoczny na następujące kierunki:

śpiew z muzyką, wychowanie fizyczne, biologię, rolno-pedagogiczny i pedagogikę ze specjalnością klas I-IV

Blizszych informacji udziela Wydział Oświaty i Kultury Pow. Rad Narodowych (Inspektorat Oświaty) oraz Dyrekcja SN. Podanie kierować do Dyrektora Studium Nauczycielskiego w Gorzowie Wlkp., ul. Edkowskiego 12 przez Wydział Oświaty i Kultury PRN do dnia 20 kwietnia 1962 r. 1141-K

# Czekam .na Ciebie do 19 marca

- LOS

KRAJOWEJ LOTERII PIENIĘŻNEJ

W poniedziałek - 19 marca - ciągnięcie W sobotę ostatni termin kupienia losu!

1142-K

# Fabryka Maszyn i Odlewnia

w Gniewie, ul. Polna 1, woj. Gdańsk

# wykonuje w szybkim terminie

BLOKI LADUNKOWE WG WŁASNEGO KATALOGU BLOKÓW OKRĘTOWYCH O UDZIWIGU DO 85 TON, UCIĄGU LINY OD 100 KG DO 10 TON, 1, 2, 3, 4, LUB 5 KRAŻKOWE

Do wszystkich bloków załączamy alasty materiałowe, a na żądanie również świadectwa prób wytrzymałościowych.

Blizszych informacji udziela Dział Planowania i Zbytu zakładu, Gniew tel. 11, wewh. 4. 1086-K

# O GŁOSZENIA drobne.

## NAUKA

KORRESPONDENCYJNE lekcje z języków obcych. Informacje: Warszawa 1 skr. 68. 1009-K

## ROZNE

ZA DŁUGI mego męża Zofia Krawczyk z mieszkającego w Szczecinie ul. Malopolska 69 - 11 nie odpowiada dam Zofia Krawczyk, Szczecin, ul. Malopolska 69 - 11. 1879-G

## KUPNO

ŁOŻYSKA kulkowe, stożkowe, walcowe, baryłkowe i oporowe kulki pule i sprzedaje firma Józef Kwiatkowski, Szczecin, Poczтовая nr 17 m. 4. 1881-G

## ADAPTER z zamocnieniem produkcji dziecięcej kupię, tel. 461-10. 1882-G

## PRACA

STARZA uczelnia z referencjami zapośredniczyć się dziecięciem. Zgłoszenia telefoniczne 25-462. 1880-G

## POMOC do dziecka po trzeźno od zaraz. Chętnie emerytka. Libelta 85 m. 1. 1884-G

OPIEKUNKA do dziecka kulturalna. Mazowiecka 17 - 9. 1885-G

OPIEKUNKA do dziecka 3-letniego potrzebna. Zgłoszenia Bogusława 6 m. 7 od godz. 16. 1897-G

OPIEKUNKA do 3-letniego dziecka potrzebna. Jaromirka 10 m. 15. 1938-G

POMOC domowa potrzebna. 2 - 2, I. piętro. 1898-G

SPRZEDAŻ 5 KG PIENIĄŻA sprzedam. Buczką 38 m. 17. 1907-G

RADIO, maszyny do szycia niemieckie w dobrym stanie, (wykonanie wszelkie czynności) okazuje sprzedam, ul. Sławomira 11 - 1. 1891-G

NARSIANA cebuli Wolskiej własnej produkcji. Cena 300 zł pojecha Szczecin Obr. Szczytno, gruda 18 - 7. Stasiak. 1892-G

KOMPRESOR chłodniczy jednocylindrowy 9,000 kalorii sprzedam. Szczecin tel. 468-6. 1892-G

PAN poszukuje pokój sublokatorskiego niekierującego przy ul. Wielkopolskiej od godz. 18 do 20. 1857-G

STUDENTKA poszukuje pokój, tel. 388-54 godz. 9 - 13. 1892-G

ŁADNE, samodzielne mieszkanie, dwa pokoje i kuchnia, łazienka przy ul. Wielkopolskiej zamienić na podobne trzy małe pokoje z ogrzaniem lub do mek przeznaczony do sprzedaży. Pogodno - Śródmieście. Wiedzi. tel. 731-22. 1903-G

ZAKŁAD fotograficzny z mieszkaniami w Chojnowie zamienić na podobne w Szczecinie, tel. 737-13. Szczecin. 1895-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

2 POKOJE, kuchnia, łazienka zamienić na 3 pokoje. Kuchnia, łazienka, c. o., tel. 441-10. 1904-G

## TEATRY

POLSKI - „Dwoje na huśtawce” g. 19.30. WSPÓŁCZESNY - „Sordian” g. 19.30. OPERETKA - „Roxa” g. 19.15.

## KINA

KOSMOS - „Gigi” g. 9, 11.15, 13.30, 16, 18.15, 20.30 - od lat 16 (czwartek i piątek). DELFIN - „Nóż w wodzie” g. 11.30, 13.45, 16, 18.15, 20.30 - od lat 16 (czwartek i piątek). BALTYK - „Pielna Laretka” g. 11.30, 13.30, 15.30, 18.30, 20.30 - od lat 16 (czwartek i piątek). POLONIA - „Tęczyzna na polskości” g. 11, 13.30, 16, 18.15, 20.30 - radz. - od lat 7 (czwartek i piątek). PIONIER - „Kierwazy lot” g. 17 - „Lunatyki” g. 18.30, 20.45 - pol. - od lat 16 - 19 (czwartek i piątek). MUZA (Pomorzany) - „Wojna i pokój” g. 17.30 - USA - od lat 12 (11 cześć). PROMIEN - „Najmniejszy buntownik” g. 16, 18, 20 - USA - od lat 12 - „Słomiany wówiec” g. 16, 18.30 21 - USA - od lat 18 - panoramizny.

MARS - „Pechowiec” g. 16.30, 18.30, 20.30 - argent. - od lat 16. PALAC MŁODZIEŻY - „O żyćcie dziecku” g. 15.30, 17.30 - ang. - od lat 5. WIEDZA - „Korsarze Pacyfiku” g. 18.30 - radz. - od lat 16 (1 cześć). ECHO (Kraków) - „Bitwa o Kocł Dwór” g. 18, 20 - pol. - od lat 9. SWIT (Skolwin) - nieczynny. MEWA (Zelechowo) - „Słaba pieśń” g. 18, 20 - franc. - od lat 15. SOSENKA (Tanowo) - „Dziwiny kraj” g. 19 - rum. - od lat 16. STYLÓWE (Hita „Szczecin”) - „Nikt nie zna prawdy” g. 17.30, 19.30 - radz. - od lat 16. ZEGLARZ (Gołecino) - „Pół przychodzącemu na świat” g. 18.30, 19.30 - radz. - od lat 16. SZMARAGDOWE (Zdroje) - „Jak zabie stara panią” g. 17.30, 19.30 - ang. - od lat 14. PRZYJAZN (Dabie) - „Pariski wiośniec” g. 17, 19 - franc. - od lat 16. HUTNIK (Słotczyn) - „Niedobre spotkanie” g. 17.30, 19.30 - franc. - od lat 16. BAŚKA (Police) - „Maria Can delaria” g. 17, 19 - meksyk. - od lat 16. I MAJ (Zydowo) - „Nedznicy” g. 17, 19 - fr. - od lat 14 (11 cześć). MARGENIE (Wielgowo) - „Opowieść o prawdziwym człowieku” g. 18 - radz. - od lat 14.

REPERTUAR KIN - na podstawie informacji WZK. WOL. POL. 26 - „Bristol - Oxford” - 10-21.

## KLUBY

13 MUZ - pl. Żołnierza 2 - czynny od 5. 11. NOT - Wój. Pol. 67 - czynny od 11; pokaz mody wiosen nej g. 19 - po pokazie dancing. ISPERANTYSTOW - Wojska Polskiego 88 - czynny od 6. 19-21. TPPI - Wój. Pol. 66 - film „Falszerz” g. 18, 20 - czeski PTKK - pl. Łokników - zabranie kola „Wiercipięty” g. 18. LEMENDA CHORAGWI - Ogińskiego 15 - wieczór taneczny i gawędy „Od wacława do fraka” g. 17. ZAMEK - WYKAZ z historii sztuki mgr W. Niemierowski go g. 13, wykład z psychologii - mur J. Borecka g. 18. KONTRASTY - Wawrzyniaka 7a - wieczorek taneczny g. 20.

## SZPITALA

KLINIKA CHIR. DZIECIĘCEJ - ul. Lubelskiej. KLINIKA CHIR. - Unii Lu beskiej. SZPITALNIA DLA MATKI I DZIECKA - św. Wojciecha 2 - g. 19-7 rano. WODZIANNA INTERNIŚCI ZCZNA - Wój. Pol. 72 - g. 13-22.

## APTEKI

NR 6 - Wój. Pol. 134 - tel. 451-57. NR 7 - 5 Lipca 7 - tel. 443-24.

## TELEWIZJA

(program szczełński)

16.45 - program dnia „Dziś i jutro”, 16.50 - „Hastio: ratunek”, 17.25 - film czeski - „Fic odpowiadali pytania”, 18.30 - „Nie tylko dla pań”, 19.05 - utwory skrzypcowe mgr Wanda na koncertu, 19.30 - dziennik TV, 20 - telewizyjny magazyn wojkowsky, 20.50 - Polska Kronika Filmowa, 24.0 - film wł. - od lat 16 - „Gorzki ryż”, 22.10 - ostatnie wiadomości, 22.15 - dobrano.

(program berliński)

13.50 - „Szwed i loteria”, 16 - wiadomości dla dzieci od lat 10, 18.15 - „Nauka i sport”, 18.45 - wykład w dziedzinie telewizyjnej, 18.55 - pozdrowienia telewizji dziecięcej, 19 - „Fic odpowiadali pytania”, 19.30 - „Gdzie jest ojczyzna niemieckich naukowców”, 19.35 - prognoza pogody, 19.50 - kronika, 20.00 - wykład z VII kongresu chłopów, 20.25 - transmisja z Pragi - mistrzostwa świata w jeździe filigranej na lodowisku, 20.30 - „Sport”, ostatnie wiadomości kroniki.

PIĄTEK

10 - kronika, 10.25 - sztuka telewizyjna „Morderca dzie ci” (11 cześć), 10.50 - wiadomości, 11 - wiadomości dla dzieci od lat 12, 19 - uniwersytecki koncert, 19.30 - omówienie programu, 18.45 - pozdrowienia telewizji dziecięcej, 19.05 - „Kwiec nasłona - cel, 19.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 19.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 19.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 19.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 20.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 21.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 22.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 23.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 24.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 25.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 26.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 27.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 28.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 29.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 30.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 31.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 32.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 33.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 34.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 35.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 36.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 37.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 38.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 39.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 40.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 41.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 42.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 43.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 44.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 45.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 46.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 47.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 48.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 49.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 50.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 51.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 52.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 53.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 54.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 55.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 56.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 57.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 58.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 59.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 60.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 61.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 62.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 63.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 64.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 65.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 66.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 67.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 68.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 69.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.00 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.10 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.20 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.30 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.40 - „Kwiec nasłona - cel”, 70.50 - „Kwiec nasłona - cel”, 71.00 - „Kwiec







# Minał prawie rok

WRACALI do kraju w ładunkiem ryb odłowionych na Morzu Północnym. Późnym wieczorem minęli Kanał Kiloski. Kapitan, kierujący dotąd osobiste statkiem, opisał siłowkę udając się do masy, gdzie wolna od służby część załogi zaczęła się alkoholem. Po dwóch godzinach, zakazawszy dalszej lacji, kapitan udał się na speezynek do swojej kabiny.

## NASZ REPORTAŻYK

### GWIZDEK

KAZDO noweltuz na pokładzie peimorowej jednostki — to temat do kpki, kawki i dowcipów. Na jednostkę udająca się na próby w morze zamustrował młody dziennikarz, przedstawiciel jednego z centralnych organów prasowych. Młodzień oszołomiony nieco bieganina, kolsyaniem, krzyżującymi się wskazani, zagłębiał z początku w każdy kat, a potem zmieszany przysiadł w mesie. Na to tylko czośnie. Specjalista od „wystawiania nit do wiatru”. Józefek T. wpał do pomieszczenia wloając: „Jak to dobrze, że pana znalazłem, redaktorze, brakuje nam jeszcze jednej osoby do próby!”

I NIE czekając na odpowiedź zaprowadził dziennikarza na dźbó statku, a następnie (a szepnie), przywiązał linka do jakiegoś urządzenia i wręczył bosmanowi gwizdek oraz stoper.

— Co dwadzieścia sekund musi pański gwizdek przez 10 sekund wyjął — nie wolno panu zejść z posturą! — dopóki ja pana nie zwolnię lub nie dostanę pan polecenia na piśmie od kapitana.

KAPITANA zdemontowały regularnie powtarzające się zwłoki. Złapał tubę i wyskakiwał na skrzydło mostka, krzyknął na cały statek.

— Do wszystkich dla błów, przestać gwizdać! Ale gwizdy nie usuwaj!

NIE potrzebujemy chyba zapewnić, że statki są załoga nie wyjącają smarowników, stwardów i inżynierów. Przeprowadzających próby, obserwowali z urwka cały incydent, bawiac się doskonale, mając na najbliższe dni wspaniały temat do rozmów. (zwł)

# WZGLĄDZENIE

Wachcie pełnił w tym czasie i oficer. Kiedy o g. 2 w nocy miała nastąpić zmiana, wachmistrz okazał się, że rybak, mający obowiązek — jest nietrzeźwy...

Ranek pogoda pogorszyła się, a widoczność wynosiła zaledwie 20 do 30 metrów. Próby obudzenia rybaka, który miał z koleją zastąpić sterułka, zostały bez skutku. Równocześnie, jak to było uzgodnione jeszcze wczoraj, wachcie od pierwszego oficera przejął w zastępstwie kapłana, płynący na statku w charakterze pasażera. I oficer innej jednostki łowczej „Gryfa”.

MGLA gestniała. Statek zwolnił szybkość. Rozpoczęto właśnie nadawanie sygnałów młotowych oficera wachtovej strzyżki z lewej burty lugrotrawiera, w odległości zaledwie 20 do 25 metrów obcy statek. Natychmiast przekazał telegrafem komendę: „cała wstecz”.

Donośny sygnał mgłowy i dzwonek telegrafu maszynowego obudziły kapitana, który pospieszył na mostek. Lugrotawier siłą rozpedu kierował się prawie prostopadle w burtę nadpływającego statku. W ciągu 10 do 12 sekund, koniecznych na przerwienie pracy silnika z „pełną naprężą” na „cała wstecz” odległość między oba statki wynosiła już tylko ok. 5 metrów. Lugrotawier uderzył dźborem w prawą burtę statku. Obydwie jednostki odniosły uszkodzenia, mogły jednak o własnych siłach kontynuować rejs.

PODCZAS rozprawy przeprowadzonej w związku z kolizją przez Izbę Morską podkreślono, że dla właściwego slosowania przepisów prawa drogi morskiej, podstawało znaczenie posiada należąca do służby wachtowej.

Została ona jednak zlekceważona, przede wszystkim przez kapitana jednostki, który nie tylko wyznaczył do pełnienia wachty i oficera z innego statku, a więc nieobeznanego z funkcjonowaniem urządzeń lugrotawiera, ale dopuścił do rozluźnienia dyscypliny i upiornia się rybaków podczas rejsu. Stworzył to w warunkach sprzyjających powstawaniu kolizji, która na szczęście zakończyła się bez ofiar.

IZBA Morska zwróciła uwagę PPDUR „Gryf” na konieczność wydania odpowiednich zarządzeń, mających na celu zwiększenie dyscypliny na statkach rybackich.

Od rozprawy minął prawie rok, mimo to, poza ustnym wspomnieniem kapitana, żadnych innych zarządzeń nie wydano. (dm)

# Zima nad Bałtykiem



Wiosna nad Bałtykiem



ŁÓDŹ POPYCHACZ

W BAZYLEI na Renie zademonstrowano podójnyj łódź transportową. Składa się ona z dwóch oddzielnych jednostek, które mogą być zainstalowane i rozłożone w dowolnym kierunku. Łódź ma długość 120 m, szerokość 24 m, a jej wyporność wynosi 1060 ton. (CAF)

# Z NEPTUNEM WNIEM SWIAT

## NA CO CHOROJA NASI MARYNARZE?

WBREW ogólnemu mniemaniu, zawód marynarza nie należy do najzdrowszych. Według ankiety przeprowadzonej wśród załóg statków Polskich Linii Oceanicznych, do najczęstszych chorób marynarzy należą choroby układu oddechowego i trawiennego, wywołane monotonią odżywiania i zmieniającymi warunkami atmosferycznymi. Wiadomo bowiem, że np. w ciągu jednego rejsu na Daleki Wschód nasi marynarze przeplują w ciągu krótkiego okresu czasu przez bardzo różne strefy klimatyczne: od mroźno na Bałtyku i Morzu Północnym do najbardziej suchego i gorącego klimatu na Morzu Czerwonym. Równie często marynarze zapadają na choroby serca i nerwowe, choroby wywołane tymi samymi przyczynami.

Wśród załóg statków Polskich Linii Oceanicznych w ciągu jednego roku choroby oddechowe i układu trawiennego przebywało ok. 400 marynarzy, choroby nerwowe 130, a serca i krwioobiegu prawie 90.

Wystłek lekarzy całego świata mierza obecnie w kierunku takiej organizacji życia marynarzy na statkach, zarówno w czasie jak i po pracy, by zmniejszyć szkodliwe oddziaływanie na zdrowie człowieka zmiennego klimatu, monotoni życia i trudów morskich.

## 5 LAT DZIAŁALNOŚCI „SHIPSERVICE”

W MARCU br. spółdzielnia usług portowych „Shipservice” w Szczecinie obchodzi pięcioletnie święta działalności. Ubiegłe lata udowodniły, jak konkretnie było powitanie do życia tego rodzaju przedsięwzięcia.

Dotychczas najlepiej możliwie przedsięwzięcie, nastąpił wynikowy jej działalności. W pierwszym roku „Shipservice” zatrudniła zaledwie 27 osób, jej roczny obrót zamknął się kwotą jednego miliona złotych, a wypłaty dewizowe wyniosły 5,3 tys. dolarów.

W latach 1958-61 obroty „Shipservice” wyniosły kolejno 3,2 mln, 10 mln, 22,4 mln i 24 mln zł. Wreszcie 28 mln zł w roku ubiegłym. Równocześnie zatrudnienie nie wzrosło do 27 osób w roku 1957 do 304 osób w roku ubiegłym, wypłaty dewizowe zaś wyniosły w roku 1958-20 tys. dolarów, w 1959 r. — 84 tys. dolarów i w roku 1961 — 187 tys. dolarów.

Od 1958 roku spółdzielnia zaczęła oddawać coraz więcej usług dla statków wjeżdżających do portu szczyńskiego. W roku 1958 obsłużyła 300 statków, w 1959 roku — 425 statków, w 1960 r. — 582 statki, w roku ubiegłym 830 statków. Począwszy od roku 1959 „Shipservice” rozpoczął zaprzysiężenie statków w portu od strony wody, zajął się składowaniem i przede wszystkim remontem statków.

## PRZEKRO DYSKRIMINACJI BANDERY

BRYTYSKA Izba Żeglowna w tym rocznym sprawozdaniu stwierdza, że zjednoczone floty handlowe sześciu krajów wchodzących w skład Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej oraz floty Wielkiej Brytanii i krajów skandynawskich posiadają wystarczająco wielki tonaż dla skutecznego przeciwdziałania się dyskryminacji bandery. Izba Żeglowna Wielkiej Brytanii podkreśla, że już dziś kraje wchodzące w skład Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej posiadają dostateczną siłę do przeprowadzenia tej akcji, zaś razem z flotami krajów Wolnego Rynku zjednoczone floty skandynawskie i państwa przybrzeżne stworzą w tym celu potężną siłę. Dotychczas brak jednak solidarności wśród wspomnianych krajów, jedynie NRF oraz USA wykazały chęć przeciwdziałania się tendencji dyskryminacji bandery.

## WŁOSI BUDUJĄ DWA WIELKIE STATKI PASAŻERSKIE

DWA znajdujące się w budowie wielkie jednostki pasażerskie otrzymają nazwy „Michelangelo” i „Raffaello”. Jednostki, budowane przez armię armatori pasażerskiego Włoch — Linee Okiptali — będą posiadały pojemność po 43.000 BRT. Kabiny dla 1850 pasażerów i szybkość 28 węzłów, co pozwoli im na przebywanie z Genua — w trybie nocnym w ciągu zaledwie 7 dni. Obie statki mają wejść do eksploatacji w 1962 roku. (CAF)

## Łączność z krajem niezbędna

NIEDOSTATECZNY zasieg polskich radiostacji, szczególnie na Wybrzeżu, sprawia, że załogi statków po wypłynięciu na Morze Północne pozbawione są całkowicie możliwości słuchania audycji radiowych, nadawanych w tym czasie właśnie dla rybaków i marynarzy, odzwierciedlonych na wiele tygodni, a niekiedy miesięcy od swych najbliższych, zachowanie więzi z krajem jest również niezbędne jak choćby powiadomienia. Konieczność tę postuluje od lat zarówno marynarze jak rybakowie. Realizację postulatów marynarzy Dyrekcja, Komitet Zakładowy i Rada Zakładowa szczyńskiego statku postanowiły m. in. konstruować energiczne starania o możliwość przekazywania załogom informacji z kraju za pośrednictwem radiostacji, nadającej polskie audycje dla zagranicy. Ponadto, jeszcze w bm, rozprawozwany zostanie na statki pierwszy numer biuletynu informacyjnego, zawierającego wiadomości o bieżących sprawach przedsiębiorstwa, artykuły nadesłane z rejsów przez marynarzy itp.

W o wiele gorzej sytuacji znajduje się niestety ponad tysiąc polskich rybaków przebywających w okresie sezonu połowowego nieprzerwanie przez prawie 3-4 miesiące na Morzu Północnym. Konieczność jak najszybszej zmiany tej sytuacji była dotąd bezskuteczna, choć wielokrotnie podkreślana. Statki-bazy powinny uzyskać możliwość korzystania z okresowych audycji radiowych, a za pośrednictwem radiostacji, które trzeba będzie zainstalować na nadbudówkach sterów każdego statku, przekazywać je załogom, by nie przerywać pracy mołwy słuchając polskie słowo, płynące właśnie wprost z odległego kraju, o którym przecież bezustannie myślą i któremu poświęcają ciężki swój trud. (dm)

ZJEDNOCZONE dotąd prowincje rozpadły się na pięć niepodległych państw, nieustannie użyciem się zwalczających: Guatamala, Salvador, Honduras, Nikaragua, Kostaryka. Tylko w tej anej guatemalskiej prowincji Belize utrzymało się panowanie brytyjskie — ubrew osławionej doktrynie Monroe’o „Ameryka dla Amerykanów”. Po długotrwałych targach podpisano w 1859 roku układ, do którego w cztery lata później dodano dodatkowy klauzula: „Ameryka w budowie szosy z Guatamala City do brzońo Morza Karaibskiego i wypłaci Guatamali 50.000 funtów sterlingów, a za to zachowała kolonię Honduras Brytyjski. Anglia szosy tej nie wybudowała nigdy, Anglia nie zapłaciła uzgodnionej sumy. Ale Anglia zatrzymała Honduras Brytyjski.

„MESOAMERICA” — Ameryka Środkowa, rozciągająca się między Meksykiem a Panamą, uwarunkowała się z hiszpańskiego panowania, ale opadła w nową zależność — od wielkiego sąsiada na północ, Stanów Zjednoczonych. Amerykański kapitał zaczął coraz śmielej sięgać po bieżące wprost zyski, czując za sobą poparcie „gru bezgo kija”, jakim wynachwiał rząd USA. Czyż nie powiedział prezydent Coolidge: „The business of America is business”?

Guatamala też nie uniknęła losu swych sąsiadów. Na przełomie stulecia zainstalowało się w tej części świata wielkie amerykańskie towarzystwo odczoł południowych „United Fruit Company”. W „bananowych republikach” Ameryki Środkowej zatrudniło ono blisko 100.000 pracowników, posiadało 2.500 kilometrów kolei żelaznej, 300 kilometrów linii tramwajowych, 67 statków do przewożenia odczoł, znanych jako „Great White Fleet”, kontrolowało 83 radio stacji, zrzeszonych w „Tropical Radio Telegraph Company” wydawało własne gazety i posiadało 43 procent akcji „International Railway of Central America”, „United Fruit Company” budowała własne porty — a za ich korzystanie nawet statki państwowe musiały im wnosić wysokie opłaty. Istne imperium gospodarcze, które Kuba woleo prezydentów i polityków, dowolnie kształtowała całe życie polityczne i społeczne. W ciągu 55

lat działalności majątek towarzystwa wzrósł z 20 na 570 milionów dolarów, a aż po lata trzydzieste stu procentowe dywidendy były regulą raczej niż wyjątkiem. Guatamala należała do najuboższych prowincji imperium bananowego: kraj był zniszczony i zadłużony, Indianie coraz częściej przepędzani z ojczyzny, a ziemię należącą do wspólnoty wiejskiej samowolnie parcelowano i sprzedawano tym, którzy mogli dobrze zapłacić. Nawet po ustawowym zniesieniu niewolnictwa Indian trak

to wani byli jak niewolnicy. Guatamala była rzedem dla dyktatorów, kłochów, obszarników i przedsiębiorców. Guatamala była piekłem dla wszystkich pozostałych.

W 1944 roku przeciętnego struna: 20 październik miały spiskowcy, wśród których znajdowali się major Arana, kapitan Arbenz Guzman, cywil Toriello, w porozumieniu z oficerami i studentami, z Indian i z La’inos, obalili dyktaturę Jose Ubico i jego marionetkę Ponca. Rozpiano wolno — po raz pierwszy naprawdę wolno! — wybory, wybrano kongres, prezydentem został profesor Juan Jose Arevalo, Arana objął dowództwo sił zbrojnych, Arbenz Guzman zaś został ministrem

obrony; Toriello wycofał się z życia politycznego. Arevalo należał do idealistów: miał wspaniałe plany, ale żadnego doświadczenia politycznego. W obliczu naganki ze strony obszarników i przedsiębiorców, w obliczu rozbudzonej nadziei od stulicy wielokrotnego ludu, zrozumiał, że nie sprosta wielkiemu zadaniu przekucia wyborczych oblicz w czyn. Ale i tak zrobił niemożliwe: zniósł odziedziczony po Ubico system przymusowej załogi, zniósł zaciąg zawodowy robotników rolnych, zniósł podwójny ubezpieczenie społeczny, upaństwowił Banco de Guatemala i zamienił go w bank emisyjny. Prezydent Stanów Zjednoczonych Franklin Delano Roosevelt wyraził mu poparcie nawet wtedy, gdy wprowadził minimum plac i starał się ulżyć losowi peones.

Arevalo niebawem zmarł, wielka wojna dobiegła końca, jego następcą Truman zaczął na całym świecie werbować uczestników antykomunistycznej krucjaty. Arevalo nie był skłonny podporządkować się dyktandemu „wielkiego brata”. Kiedy w latach 1947/48 zakładano podwójny plac u panamerykańskiego, sześć państw stało czoła naciskowi Waszyngtonu. Jednym z nich była Guatamala.

# WOJNA BANANOWA

TEGO oczywicie tolerować nie było można „Panamerican Highway”, wielka autostrada, która z północy na południe przecięła młota cały kontynent amerykański i posiadała kapitalne znaczenie strategiczne, musiała przeciąć terytorium Guatamali. Stany Zjednoczone, tradycyjnie utrzymujące monopol dostaw broni dla Ameryki Łacinijskiej, od 1949 roku utrzymali wszelkie eksport sprzętu wojennego dla krnąbrnej „republik bananowej”.

Arevalo niebawem zmarł, wielka wojna dobiegła końca, jego następcą Truman zaczął na całym świecie werbować uczestników antykomunistycznej krucjaty. Arevalo nie był skłonny podporządkować się dyktandemu „wielkiego brata”. Kiedy w latach 1947/48 zakładano podwójny plac u panamerykańskiego, sześć państw stało czoła naciskowi Waszyngtonu. Jednym z nich była Guatamala.

K. M. POPPE (2)